
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 61Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

Período: 06 a 10/04/2015. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar assessoramento Técnico Integrado à Gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família - PROATEI.

PORTARIA N.° 491/2015 - SEASTER, 
EM 06 DE ABRIL DE 2015.

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3223639/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: BARCARENA /PA
Período: 25 a 26/03/2015. Nº de diárias: 01 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a técnica Gisele Teixeira 
Gardeline desta SEASTER.

PORTARIA N.° 493/2015 - SEASTER, 
EM 06 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOUZA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 3255590/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: PORTEL /PA
Período: 13 a 21/04/2015. Nº de diárias: 08 e ½  (oito e meia)
Objetivo: realizar a supervisão da recepção do seguro 
desemprego do pescador Artesanal no município.

PORTARIA N.° 495/2015 - SEASTER, 
EM 06 DE ABRIL DE 2015.

Nome: ELISANGELA MARTINS DA SILVA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 57234466/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARABÁ  /PA
Período: 12 a 18/04/2015. Nº de diárias: 06 e ½  (seis e meia)
Objetivo: realizar Formação Continuada da Gestão do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família para os municípios de Região do Carajás.

PORTARIA N.° 496/2015 - SEASTER,
 EM 06 DE ABRIL DE 2015.

Nome: ERICA LESSANDRA ABDON RODRIGUES 
Cargo: MONITOR  Matricula Nº 54195631/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARABÁ  /PA
Período: 12 a 18/04/2015. Nº de diárias: 06 e ½  (seis e meia)
Objetivo: realizar Formação Continuada da Gestão do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família para os municípios de Região do Carajás.

PORTARIA N.° 505/2015 - SEASTER,
 EM 06 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS 
Cargo: COORDENADORA   Matricula Nº 6320376/2
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARABÁ  /PA
Período: 06 a 07/04/2015Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: apoio técnica e acompanhamento ao Consultor do MDS 
do programa CAPACITASUAS no município
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 816406

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 516/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memo. nº 012/2015-NUPLAN/SEASTER de 
13/03/2015, protocolo nº 2015/108187
RESOLVE:
ONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referentes 
ao período aquisitivo 2013/2014, à servidora SONIA MARIA 
CAMPELO DE FIGUEIREDO, matrícula n°. 3221172/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Educação, no período de 06/04/2015 a 
05/05/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 816412

PORTARIA N° 517/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memo. nº 057/2015/CPSE/AC, protocolo nº 
2015/139884;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora ODETE VANZELER SABA, matrícula n° 5434599/5, 
lotada na DAS/CPSE/AC, ocupante do cargo de Gerente, 
referentes ao exercício 2014/2015, concedidas através da 
Portaria nº 402/2015 - SEASTER, de 27/03/2015, publicada no 
DOE n° 32.858 de 31/03/2015, do período de 01/04/2015 a 
30/04/2015 para 06/08/2015 a 04/09/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 816416

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 23 DE 10 DE ABRIL DE 2015

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH e a empresa ESE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA.
MEMO DAFIN Nº 32/2015
CONTRATO Nº: 24/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
vigilância e segurança patrimonial armada em bens móveis e 
imóveis da SEJUDH.
VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 28/07/2015
FISCAL: ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA
MATRÍCULA: 40371/1
FISCAL SUBSTITUTO: VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO SOARES
MATRÍCULA: 5163170/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especifi cado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 10 de abril de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 816207

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 08/2015

Exercício: 2015
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização 
das instalações físicas e dos bens móveis dos órgãos e entidades 
do Governo do Estado do Pará - Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - Núcleo Regional de Altamira.
Data da Assinatura: 09/04/2015
Vigência: 09/04/2015 a 09/04/2016
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços - 
ARP-SEAD Nº 007/2014 - Pregão Eletrônico SEAD Nº 11/2014
Orçamento Programa:
PTRES: 184534 -  Plano Interno: 0000004534C
Ação: 183.783 - Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Valor Mensal: R$ 2.770,00
Valor Anual: R$ 33.240,00

Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 02.295.753/0001-05
Endereço: Travessa Dr. Moraes nº 740 - Alameda Amazônia nº 
55 - Batista Campos - Belém-PA
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 816189

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 022/2015

OBJETIVO: Ações de fi scalização em combate ao abate 
clandestino de animais nos municípios envolvidos a fi m de 
garantir os Direitos dos consumidores contidos na lei 8.078/90 e 
lei estadual 7.632/12
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breu Branco-Novo Repartimento/PA.
SERVIDORES:
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4; PERÍODO: 13/04/2015 a 
18/04/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
2- JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 54193706/2. PERÍODO: 
13/04/2015 a 18/04/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
3- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 13/04/2015 a 
18/04/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
4- CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288/4; PERÍODO: 13/04/2015 a 
18/04/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 816105

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 023/2015

OBJETIVO: Para realizar ações de capacitação de servidores 
dos PROCON`S municipais e fi scalização em estabelecimentos 
comerciais, a fi m de garantir os direitos dos consumidores
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapebas-Canaã dos Carajás/PA.
SERVIDORES:
1- EDSON RODRIGUES COSTA: CARGO: Agente de 
vigilância Sanitária; MAT: 86681/1; PERÍODO: 19/04/2015 a 
25/04/2015; Quantidade de diárias: 6,5.
2- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO:  Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4. PERÍODO: 19/04/2015 a 
25/04/2015; Quantidade de diárias: 6,5.
3- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO:  Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2; 
PERÍODO: 19/04/2015 a 25/04/2015; Quantidade de diárias: 
6,5.
4- ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57176410/1; PERÍODO: 19/04/2015 a 25/04/2015; 
Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 816111

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 025/2015

OBJETIVO: Atendendo a solicitação do Propaz para atendimento 
de emissão de 300 CTPS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Itaituba/PA.
SERVIDORES:
1- REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 040380; PERÍODO: 13/04/2015 a 16/04/2015; 
Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 816370

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281/2015-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.


